
  湘南稲桜会だより 第 44号 令和２年 9月発行 

         － １ － 

   

  

発 行 東京農業大学 校友会神奈川県支部 湘南稲桜会 発行責任者 松居靖雄 

事務局 〒238-0032 横須賀市平作 4-1-9 清水圭一方  TEL 046-854-0044 

③たよりの発行：紙面を縮小し連絡事項の 

みの内容で発行いたします。 

との決定をいたしました。           

上記内容につきましては、新型コロナウイ

ルス感染拡大防止の諸事情をご賢察の上ご

理解を賜りますようお願い申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症が治まるまで、

また、湘南稲桜会だよりがお手元に届く頃に

はインフルエンザ感染症も発症する時節とな

ります。 

特に二種類の感染症を同時に発症すると

重篤化することが報告されております。 

感染防止策を十分お取りになりまして、ご

自愛くださるようお願い申し上げます。 

 

 

令和 2 年度湘南稲桜会第 24 回総会

について 

 
今回のコロナ禍により湘南稲桜会設立以降

総会・懇親会が残念ながら初めて中止となっ

てしまいました。 

議案につきましては、書面表決とし、96 名の

会員に総会議案を郵送し 38名の会員より返

事をいただきました。 

結果は、（第 1号議案）平成 31年度事業報 

告ならびに収支決算報告について 

（第 2号議案）令和 2年度事業計画案ならび 

に収支予算案について 

（第 3号議案）役員の改選について 

すべてに賛成をいただき承認されました。 

ありがとうございました。 

来年度は例年通りの総会・懇親会で皆様と

お目にかかれることを願っております。（事務

局） 

 

令和 2 年度湘南稲桜会事業計画につ

いて   
湘南稲桜会会長 松居靖雄 

 

湘南稲桜会会員各位には時下ますますご

清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素より湘南稲桜会の活動、運営に格別

のご高配とご協力を賜り心より御礼申し上げ

ます。 

さて、このたびの新型コロナウイルスの感

染が治まらない状況の中、今年度の事業に

ついて以下を決定いたしました。 

本来湘南稲桜会が実施する各事業の計

画は役員会でお諮りするものですが、感染予

防の観点から会長、副会長、事務局長の 4

名（三役会議）で以下を決定した次第です。 

４月1日の三役会議では、５月17日ホテル

ハーバー横須賀に於いて開催予定でありま

した『令和 2 年度湘南稲桜会第 24 回総会』

について協議しました。 

その結果、総会の開催を取りやめて、総会

議案に対しましては書面表決を実施すること

といたしました。 

書面表決には 38 名の会員の方からご返

事をいただき、全議案について全員が賛成

されましたことを確認いたしましたのでご報告

申しあげます。 

7 月 22 日に開催した三役会議は、常に新

型コロナウイルスの感染予防を念頭に①『研

修会の開催について』、②『役員会の開催に

ついて』、③『湘南稲桜会だよりの発行につ

いて』の 3 議案ついて協議しました結果をご

報告申し上げます 

①研修会の開催：中止いたします。 

②役員会の開催：当面中止いたします。 
 



  湘南稲桜会だより 第 44号 令和２年 9月発行 

         － 2 － 

                

  入構を待ち望む学生たち（９月 16日撮影） 

 

＜大学の近況＞ 

今年２月末に、「大型イベントの自粛要請」

、「全国すべての小中学校の臨時休校」と慌

ただしく新型コロナウイルス対策が進む中、

大学の大きなイベント「卒業式」、「入学式」を

共に中止することになりました。農大の長い

歴史の中でも、終戦前後の混乱期や東日本

大震災を除けば無かったとのことです。 

卒業式は式典が中止となり、北海道オホ

ーツクキャンパス、世田谷キャンパス、厚木キ

ャンパスで卒業生のみが参加（保護者、在校

生の参加なし）して研究室ごとに学位記の授

与が行われました。 

4 月から始まった前学期授業はすべての

授業が遠隔事業となり、キャンパスへの入構

も大きく制限され特に新入生にとっては、教

職員、先輩、同級生との語り合いなど様々な

活動を展開するキャンパスライフを過ごせず

苦しい状況であったと思われます。 

後学期授業は９月２３日から開始とのこと

ですが、すべてが対面授業でなく遠隔授業

との併用で、感染防止のためまだ平常のキャ

ンパスライフにはほど遠い状態ですが、新入

生にとって初めて入るキャンパス、また初め

て同学年生と顔を会わせることにもなります。

一日でも早く大学生活に馴染むことを願って

います。 

 

 ＜校友会の近況＞ 

５月２９日開催予定の校友会本部の総

会（代議員総会）は感染拡大を防止するた

め開催を取りやめ、書面による議決となりま

した。 

また、各支部宛に「都道府県支部総会・

各種部会の開催自粛について」の通知が

出されました。全国の多くの支部が開催中

止をしております。 

県内の各地域分会でも総会、懇親会が

ほとんど中止や書面表決となっています。 
 

 
＜会員の動向＞ 
（令和 2年春の褒賞受賞） 

 廣濱 徹 様 （昭和 41 年造園学科卒

業）が令和 2 年春の褒賞を受賞されまし

た。おめでとうございます 

藍綬褒章（更生保護功績） 

  
 

 

現在当会の事務局次

長として活躍されていま

す。 

（訃報） 

当会の校友がご逝去されました、謹んで

ご冥福をお祈り申し上げます。 
 

蛭田 功 様 

昭和 38年農業経済学科卒業 

平成 2年 1月 
 

石橋 順作 様 

昭和 34年林学科卒業 

平成 2年 8月 9日 84歳 

永年当会の役員として活躍されました。 

後 記：関脇正代（国際農業開発学科

H26卒）が初優勝！地元熊本県の方々、

東京農業大学関係者に明るい希望をあ

りがとうございました。 

今号は今までより縮小して発行しまし

たが、湘南稲桜会の活動に対するご要

望、ご意見がありましたらお気軽に事

務局あてご連絡ください。 


